
Ano XXVII Nº 3757
22 de abril de 2022

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 3757  de 22/04/2022) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: CLEP COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 
Processo: 28713/2022   Secretaria Municipal de Saúde 
Objeto: Serviço de manutenção dos aparelhos de ar condicionado. 
Valor: R$ 1.714,00   
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: OMG4 PAPEL EIRELI 
Processo: 124/2022   Secretaria Municipal de Assistência Social 
Objeto: Materiais de escritório e expediente. 
Valor: R$ 2.445,89  
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: PAULO CESAR GONÇALVES MOREIRA-ME 
Processo: 2866/2022   Secretaria Municipal de Educação 
Objeto: Aquisição de água para bateria, a fim de atender aos veículos da 
Educação. 
Valor: R$ 230,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: AUTO POSTO PATY LTDA 
Processo: 2863/2022   Secretaria Municipal de Educação 
Objeto: Aquisição de óleo de freio. 
Valor: R$ 645,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: M DA SILVA CURITIBA COM DE ALIM E EQUIP. 
Processo: 2862/2022   Secretaria Municipal de Educação 
Objeto: Aquisição de óleo lubrificante para motor. 
Valor: R$ 2.342,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: ASSOCIAÇÃO DAS ENTIDADES DE PREVIDENCIA DOS 
MUNICIPIO DO RJ - AEPREMERJ 
Processo: 2513/2022  Fundo de Aposentadorias e Pensoes 
Objeto: Pagamento de Anuidade AEPREMERJ. 
Valor: R$ 1.326,93 
Fundamentação: Art. 12 da Lei 4320/64 - Não Aplicavel a LEI 8.666/93 

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 063/2021 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que 
assinou  2º termo aditivo ao contrato nº 
063/2021, celebrado com HJ RODRIGUES 
MELO LTDA tendo como objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA A PAVIMENTAÇÃO, COM 
CONCRETO BETUMINOSO USINADO A 
QUENTE (CBUQ) NA RUA PROJETADA NO 
MORRO DO JOÃO MALANDRO, prorrogando 
prazo em 06 (seis) meses, a partir de 28  de abril 
de 2022. 
 
 
                            Paty do Alferes, 20 de abril de 2022. 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

Prefeito Municipal  

COMUNICADO 
 
 
 
A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 6565/2020 e nº 6566/2020, publicados Diário 
Oficial do Município de nº 3442, de 29/12/2020; 
 
Considerando a Convocação do candidato realizado através do Edital nº 073/2022 – 
SMA, publicado no Diário Oficial 3.752, de 13 de abril de 2022; 
 
Torna pública a manifestação de desistência, apresentada pelo candidato  CLEYTON 
DOS SANTOS VASCONCELOS BEZERRA, do cargo de Mecânico de Máquinas 
Pesadas. 
 
 
 
 

Paty do Alferes, 22 de abril de 2022. 
 
 
 
 
 

      
PAULA REZENDE FILGUEIRAS 

Secretária de Administração 

RETIFICAÇÃO AO ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA 
TOMADA DE PREÇOS 015/2021, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL 

N ° 3694 DE 18 DE JANEIRO DE 2022 
 

Fica retificado o ano do documento: 
Onde se lê  “2021”; 
Leia-se “2022”. 

 
 

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 



2 ANO XXVII N° 3757
de 22 de abril de 2022

PODER EXECUTIVO -PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: ARTHUR MARQUES 
FERNANDES LISBOA-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 
ALEXANDRE VEIGA LISBOA -Secretária de Turismo:DAYANNA 
DANNY MARQUES DA CRUZ SILVA-Secretário de Cultura e 
Economia Criativa: TAMIRES FORTUNA PENNISI-Secretário de 
Desenvolvimento Econômico, Tecnologia e Inovação: JOSÉ 
HENRIQUE CARVALHO GONÇALVES -Secretária de Saúde: 
FABIANA CERQUEIRA DA SILVA ABREU -Secretário de Meio 
Ambiente: ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretário de Educação: 
DAVID DE MELLO SILVA-Secretário de Fazenda: CLAUDIO LUIZ 
DA SILVA LIMA -Secretário de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Rural: JOSÉ RENATO ROSA DE OLIVEIRA -
Secretário de Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretária 
de Administração: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE 
MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem 
Pública: RENATO JOSÉ DE MATTOS FERNANDES  -Secretário 
de Esportes e Lazer: LUIZ FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA - 
Procurador Geral do Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-
Controlador Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: ROMULO ROSA DE 
CARVALHO - Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS 
PEREIRA-1º  Secre tá r io :  HELIOMAR VELLOSO DO 
NASCIMENTO-2º Secretário: PEDRO HENRIQUE ALVES 
PEREIRA  -Vereadores: JOSEMAR DE AZEVEDO PEREIRA, 
EDUARDO DE SANT'ANA MARIOTTI, EDSON DA SILVA 
ALMEIDA, JULIO AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR, 
SERGIO MURILO ROSA DA SILVA, OROZINO ANTONIO 
BATISTA FILHO, WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador 
Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR Diretora de 
Compras e Planejamento: LUCIMAR PECORARO MARQUES -
Diretora de Orçamento e Finanças:SILVANA DE OLIVEIRA 
VIANNA-Diretora Geral:VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Diretora 
de Controle Interno:SILVIA APARECIDA F. FAGUNDES- Diretor 
de Administração Patrimonial e Tecnologia da Informação:  
CHARLES LOUIS NASCIMENTO DUMARD

PORTARIA Nº 270/2022 - G. P. 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Nomear LAVÍNIA VITÓRIA SILVA OLIVEIRA CAMPANHÃO, 
para exercer o cargo em comissão de ASSISTENTE, símbolo DAS-6, 
sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da função no valor 
de 100% (cem por cento) do símbolo correspondente. Lotada na 
SECRETARIA DE TURISMO.  
 
TAL PERCENTUAL ENQUADRA-SE NO CRITÉRIO EXIGÊNCIA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 12 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
                                
                             

Paty do Alferes, 18 de abril de 2022. 
 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 271/2022 - G. P. 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Nomear PEDRO HENRIQUE ALVES PEREIRA, para exercer o 
cargo em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE SAÚDE, símbolo 
DAS-3, sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da função no 
valor de 100% (cem por cento) do símbolo correspondente. Lotado na 
SECRETARIA DE SAÚDE.  
 
TAL PERCENTUAL ENQUADRA-SE NO CRITÉRIO EXIGÊNCIA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 15 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
                                
                             

Paty do Alferes, 18 de abril de 2022. 
 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 



3 ANO XXVII N° 3757
de 22 de abril de 2022

PORTARIA Nº 272/2022 - G.P. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Conceder a vantagem acessória ao vencimento correspondente 
a FG – 2 - Função Gratificada, a servidora ARIANA FERNANDES 
INSFRAN DE SOUZA, matrícula nº 1952/01, ocupante do cargo de 
EDUCADORA SOCIAL, pertencente ao quadro de provimento efetivo. 
Lotada na SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
DIREITOS HUMANOS E HABITAÇÃO. 
  
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 04 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 18 de abril de 2022. 
 
  

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 



4 ANO XXVII N° 3757
de 22 de abril de 2022



5 ANO XXVII N° 3757
de 22 de abril de 2022



6 ANO XXVII N° 3757
de 22 de abril de 2022



7 ANO XXVII N° 3757
de 22 de abril de 2022



8 ANO XXVII N° 3757
de 22 de abril de 2022



9 ANO XXVII N° 3757
de 22 de abril de 2022


